УИД № 47RS0017-01-2021-000197-34 дело № 1-281/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихвин Ленинградской области 20 сентября 2023 года

Тихвинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Седовой И.В., при секретаре ФИО5,

с участием государственных обвинителей ФИО6, ФИО7, 

подсудимого ФИО3, 

защитника в лице адвоката ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, военнообязанного, со средним техническим образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего оператором станков с программным управлением в АО «Тихвинский вагоностроительный завод», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, инвалидности не имеющего, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержался, в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты 01 мая 2022 года по 00 часов 01 минуты 01 июня 2022 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также на незаконное хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, семена растений — конопля (растение рода Cannabis) за 300 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, действуя умышленно, осознавая, что растение конопля рода (Cannabis) содержит в своем составе наркотические средства, в связи с чем посев и выращивание растений конопля, растений рода (Cannabis) лицам, не имеющим соответствующего разрешения, запрещено на территории Российской Федерации, без требуемых оснований, связанных с осуществлением специальной профессиональной деятельностьи, в период с 00 часов 01 минуты 01 июня 2022 года по 23 часа 59 минут 31 августа 2022 года, находясь на участке № в 

<

адрес> Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, оборудовал помещение в нежилом доме, расположенном на вышеуказанном участке, которое оборудовал освещением, поливом и высадил в грунт приобретенные растения конопля (растение рода Cannabis), то есть создал благоприятные условия для произрастания и доведения растений до стадии созревания, стал выращивать вышеуказанные растения, после созревания которых срезал листья и верхушечные части выращенных растений и высушивал их, получая, таким образом, наркотическое средство каннабис (марихуана) и частей наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), тем самым получил наркотическое средство каннабис (марихуана), массой №1-81,4 гр, №2-53,2 гр, №8-1,3 гр, №10-11,7 гр, а всего общей массой 147,6 гр., а также частей наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis») массой №3-13,2гр., №4-76,3 гр., №5-28,1 гр., №6-55,9 гр., №7-32,4 гр., №9-6,5 гр., а всего общей массой 212,4 гр.

После чего, в период с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года по 16 часов 40 минут 13 февраля 2023 года, ФИО3, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также частей наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis») в крупном размере, без цели их сбыта, хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, части наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis») массой №3-13,2гр.,№4-76,3 гр., №5-28,1 гр., №6-55,9 гр№7-32,4 гр.,№9-6,5 гр., всего общей массой 212,4 гр., которая включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением правительства РФ №934 от 27 ноября 2010 г. «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» и отнесенное к наркотическим растениям, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, количество которого постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, а также наркотическое средство каннабис (марихуана), массой №1-81,4 гр, №2-53,2 гр., №8-1,3 гр, №10-11,7 гр, всего общей массой 147,6 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, количество которого постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру. Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой №1-81,4 гр, №2-53,2 гр., №8-1,3 гр, №10-11,7 гр, всего общей массой 147,6 гр., а также части наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis») массой №3-13,2гр.,№4-76,3 гр., №5-28,1 гр., №6-55,9 гр, №7-32,4 гр., №9-6,5 гр., всего общей массой 212, 4 гр., ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с момента сбора и до 16 часов 40 минут 13 февраля 2023 года, когда оно было обнаружено и изъято сотрудником ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области в ходе осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес>, то есть изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении данного преступления признал, подтвердив, что в предъявленном ему обвинении обстоятельства совершения преступления указаны верно, в содеянном раскаивается, давать показания по существу предъявленного обвинения отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО3, данным им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и оглашенным в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, он проживает совместно с бывшей женой ФИО1 №6 и двумя дочерями. На протяжении долгого времени он ругался со своей бывшей женой, так как она злоупотребляет спиртными напитками. 13 февраля 2023 года с утра он ругался со своей супругой, которая уже находилась в состоянии алкогольного опьянения. Далее он лег спать перед ночной сменой, но супруга продолжала ему мешать спать. В дневное время около 15 часов домой приехали сотрудники полиции, от которых узнал, что их вызвала супруга. В его квартире хранилось наркотическое средство марихуана, которое он вырастил сам. Семена конопли в количестве 4 коробок приобрел в сети интернет через сайт «GANJASEEDS» в мае 2022 года за 300 рублей. Адрес сайта не сохранился. Еще четыре ему дали в подарок. Для их выращивания он оборудовал в нежилом доме на участке №81 в СНТ «Бор» помещение, дверной проем заклеил пленкой, с листового железа сделал два самодельных светильника, поставил три ведра для выращивания марихуаны, в которых посадил по одной семечке в каждое ведро. В период с июня по август 2022 года он поливал, удобрял растения, всего у него выросло три куста марихуаны. В августе 2022 года он срезал данные кусты и высушил. Вырастил наркотическое средство для собственного употребления. Один из сотрудников полиции спросил у него, есть ли в помещении квартиры запрещенные вещества, на что он ответил, что есть, прошел в большую комнату и достал из-под дивана три полиэтиленовых пакетика, внутри которых находилось наркотическое средство «марихуана», выращенное им, и четыре упаковки с семенами. Последний раз наркотическое средство употреблял в конце декабря 2022 года. Распространением не занимался. Вину в хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 135).

После оглашения подсудимый ФИО3 подтвердил данные показания, пояснив, что решил вырастить марихуану, так как услышал, что ее используют как успокоительное средство, попробовал сам, испытал ощущение как от употребления алкоголя, стал плохо себя чувствовать, с декабря 2022 года более не употреблял, оставил пакеты с марихуаной в квартире, намереваясь в дальнейшем выбросить, но забыл про них. Данным поступком сильно оступился, считает, что совершил большую ошибку в жизни, в содеянном раскаивается. 

В ходе предварительного расследования подсудимым ФИО3 13 февраля 2023 года в ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области подано заявление о выращивании им с начала лета 2022 года марихуаны и ее хранении для собственного употребления, вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.115).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил добровольное написание им данного заявления, а также обстоятельства, указанные в нем. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства достоверных и допустимых доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, а также иными документами, содержащими сведения, имеющими значение для данного уголовного дела, которые суд признает доказательствами, а именно.

ФИО1 ФИО1 №6 показала в суде, что проживает с подсудимым и двумя детьми, знала, что он выращивал марихуану на принадлежащей ФИО3 даче в 

<

адрес> участок №, в одном из помещений в ведрах, имелись лампы для освещения, она видела два куста, удобрения для них. Когда они созрели, ФИО3 высушил их на даче, после чего перенес домой, где хранил полтора месяца, это были твердые зеленые комочки, завёрнутые в пакет. Она спрашивала у ФИО3, зачем ему это, на что он ответил, что его можно использовать как лечебное средство, при этом он знал, что выращивание этого средства запрещено. Ранее он не употреблял наркотические средства. В начале февраля 2023 года между ними произошла ссора по личным обстоятельствам, в результате которой она позвонила на номер «112» и сообщила, что ФИО3 ее избивает и хранит наркотические средства. Когда приехали сотрудники полиции, провели дома обыск в присутствии понятых, в ходе которого ФИО3 выдал пакеты с наркотическим средством. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №2, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, он работает в должности полицейского ОВППСП ОМВД России по Тихвинскому району. 13 февраля 2023 года в 08 часов он заступил на дежурство совместно с ФИО1 №1 В 14 часов 10 минут поступило указание дежурного ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области проехать по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, поскольку в дежурную часть поступило сообщение о том, что по данному адресу мужчина торгует наркотиками и избивает супругу. Данное сообщение в полицию сделала бывшая супруга мужчины. Прибыв на место происшествия, их в квартиру впустила женщина, которая пояснила, что она является бывшей супругой мужчины, который избивает ее, и в квартире находятся наркотические средства, принадлежащие ему. Установили личность мужчины, им оказался ФИО3, на заданный ему вопрос, имеются ли наркотические средства в квартире, ФИО15 ответил, что ничего запрещенного нет. После этого женщина настойчиво утверждала, что в квартире имеются наркотические средства и что ФИО3 их куда-то спрятал. Он и ФИО1 №1 стали неоднократно спрашивать мужчину, имеются ли наркотические средства в квартире и чтобы он их выдал, но мужчина отвечал отказом. Далее ФИО1 №1 и ФИО3 ушли в комнату, где, как он понял, прошла доверительная беседа между ними, после которой ФИО3 выдал наркотическое средство «марихуану» в трех полимерных пакетах, пояснил, что вырастил ее у себя на даче для личного употребления. О случившемся доложили в дежурную часть ОМВД России по Тихвинскому району, после чего приехала следственно-оперативная группа, наркотическое средство в присутствии понятых было изъято в ходе осмотра места происшествия (л.д.106-107).

Аналогичные показания об обстоятельствах выезда 13 февраля 2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО3 были выданы три пакета с марихуаной, которую, как пояснил ФИО3, он вырастил сам для личного употребления, даны свидетелем ФИО1 №3 в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон (л.д.111).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО1 №1, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, также дал показания, аналогичные показаниям ФИО1 №2, об обстоятельствах выезда 13 февраля 2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО3 выдал три пакета с марихуаной, при этом пояснил, что после того, как ФИО3 неоднократно указал на отсутствие наркотических средств в квартире, он и ФИО3 ушли в комнату, где он пояснил ФИО3, что в квартиру будет приведена служебная собака по поиску наркотических и психотропных веществ. Как он понял, ФИО3 испугался, после чего из-под кровати достал два пакета с наркотическим средством растительного происхождения «марихуаной». На вопрос, имеется ли еще наркотические средства, он выдал еще один пакет с марихуаной, при этом пояснил, что вырастил ее у себя на даче для личного употребления. Все действия в квартире были зафиксированы на Дозор-77 инв. № №. В последующем видеозапись с данного прибора была перекопирована на СD-R диск и упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью (л.д.104-105). 

Как следует из показаний свидетелей ФИО1 №4 и ФИО1 №5, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, 13 февраля 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Они знали жильцов данной квартиры, в том числе ФИО3 Один из сотрудников полиции разъяснил им тактику осмотра, а также их права. В помещении большой комнаты на диване было обнаружено и изъято три полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, о чем был составлен протокол, с которым они ознакомились, без дополнений и замечаний подписали. Данное вещество растительного происхождения было упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатано (л.д.108-109, 110). 

Согласно записи КУСП № от 13 февраля 2023 года, в дежурную часть ОМВД России по Тихвинскому району поступило сообщение о том, что бывший муж торгует наркотиками, избивает заявителя (л.д.16).

Протоколом осмотра места происшествия в присутствии понятых ФИО1 №4 и ФИО1 №5 13 февраля 2023 года установлено место преступления - 

<

адрес>, где в комнате на диване обнаружены три полиэтиленовых пакета, при этом в пакете № 1 находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, внутри данного пакета находился еще один пакет с аналогичным веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также четыре упаковки с надписью «Ganjaseeds» семена конопли, в пакете №2 - вещества растительного происхождения зеленого цвета, а также четыре полиэтиленовых пакета с аналогичным веществом и пластиковый контейнер с аналогичным веществом, в пакете №3 - находился еще один пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета и один полиэтиленовый пакет с аналогичным веществом. Данные три пакета с содержимым упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета и изъяты с места происшествия (л.д.18-25 ). 

Из справки о результатах исследования №/№ от 15 февраля 2023 года следует, что установлено, что объекты, представленные на исследование из ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, поступили в пакете из полимерного материала черного цвета в упакованном и опечатанном виде, растительное вещество №1, №2 являются наркотическим средством — каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Общая масса каннабиса (марихуаны) (высушенной до постоянной массы при температуре 110 С) составляет более 100.0 г. На исследование израсходовано по 1,0 г. вещества № 1 и № 2. Также представлены на исследование пакет с ручками из полимерного материала черного цвета с содержимым, пакет с ручками из полимерного материала желтого цвета с промышленно выполненным рисунком и надписью «Спасибо за покупку...» с содержимым, указано, что содержимое не исследовалось, будет исследовано при производстве экспертизы. После проведенного исследования объекты с первоначальной упаковкой упакованы в пакет из полимерного материала черного цвета, который опечатан печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (л.д.27). 

Согласно заключению эксперта № от 18 апреля 2023 года представленные на экспертизу растительные вещества №1, №2, №8, №10, являются наркотическим средством- каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии: №1-80,5г.; №2-52,3г.; №8-1,3г.; №10-11,7г. 

Представленные на экспертизу растительные вещества №№ 3-7, №9, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Массы частей сахаросодержащего растения конопля, высушенных до постоянной массы при температуре +110С, составляют: №3-13,2г.; №4-76, 3г.; №5-28,1г.; №6-55,9 г., №7-32,4г., №9-6,5г.

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список I Перечня, раздел наркотические средства).

Конопля (растение рода Cannabis) (независимо от стадии развития) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением правительства РФ №934 от 27 ноября 2010 г. 

Из заключения также следует, что объекты поступили в упакованном и опечатанном виде, целостность упаковки не нарушена (л.д. 34-38).

Пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета, опечатанный штампом «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по Спб и ЛО, с рукописной надписью «Экспертиза № от 18.04.23» осмотрен с использованием средств фотофиксации, его содержимое, а именно: растительные вещества №1, №2, №8, №10, являющиеся наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой №1-79,6г.; №2-51,4г.; №8-0,4г.; №10-10,8г.; растительные вещества №№3-7, №9, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой №3-12,3 г.; №4-75,4г.; №5-27,2 г.; №6-55 г., №7-31,5г., №9-5,6г, признаны вещественным доказательством по делу (л.д.40-41, 42-43). 

Протоколом осмотра предметов с использованием средств фотофиксации осмотрены поступившие после экспертизы бумажные конверты, содержащие первоначальные упаковки: два полимерных пакета желтого цвета прямоугольной формы с надписью «Тихвинская Торговая Компания», четыре полимерных пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, один пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком и надписями «Благодарим за покупку», два пакета с ручками из полимерного материла черного цвета, банка из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая крышкой, сверток из фольги серебристого цвета, четыре упаковки из цветной бумаги с полиграфическими рисунками и надписями «GANJASEEDS» с полимерными вставками, с надписью «смена конопли запрещено использовать в целях, которые противоречат законодательству места пребывания покупателя. Магазин продает семена только для корма для птиц, прикормка рыбы, производство конопляного масла, медицинское использование, научные исследования, а также подарок в качестве сувенира». После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.52-55, 56-59). 

Протоколом выемки с использованием средств фотофиксации у свидетеля ФИО1 №1 изъят CD-R диск с 2 фрагментами видеозаписей от 13 февраля 2023 года, скопированных с Дозора -77 инв. № №, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью (л.д.83-85).

Протоколом осмотра предметов с использованием средств фотофиксации осмотрен данный диск формата CD-R, содержащий 2 видеофайла, в которых содержатся записи с камеры Дозор-77 инв. № №, начало видеозаписи 13 февраля 2023 года в 15 часов 25 минут, зафиксирована обстановка в квартире, а также разговор нескольких лиц, в ходе которого женский голос требует сознаться и выдать, а мужской голос, представившийся ФИО3, ведет разговор про вино, после чего голос сотрудника полиции предлагает ему пообщаться, вдвоем переходят в комнату, где зафиксирован мужской разговор, в ходе которого сотрудник полиции предлагает выдать наркотические средства добровольно, иначе приведет служебную собаку и последствия будут тяжелее, после чего мужчина подошел к дивану, находящемуся в этой комнате, и достал из-под него пакет черного цвета, в котором находился пакет желтого цвета. При этом, отвечая на вопросы сотрудника полиции, мужчина, одетый в кофту черного цвета, пояснил, что в пакете трава - марихуана, которую он сам вырастил. На вопрос сотрудника полиции, есть ли еще, мужчина достал из-под дивана пакет желтого цвета и один пакет черного цвета. Участвующий в осмотре свидетель ФИО1 №1 пояснил, что на данных видеозаписях в голосе сотрудника полиции опознает себя в тот момент, когда 13 февраля 2023 года он в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> уговаривал мужчину выдать запрещенные вещества, находящиеся в квартире. В последующем мужчина выдал три пакета с веществом растительного происхождения марихуаной. Этот мужчина - ФИО3 (л.д.86-90). 

Данный CD-R с видеофайлами с камеры Дозор-77 также протоколом осмотра предметов с использованием средств фотофиксации осмотрен с участием подозреваемого ФИО3, который в присутствии защитника пояснил, что на данных видеозаписях в мужчине, одетом в кофту черного цвета, он опознает себя в тот момент, когда 13 февраля 2023 года он в 

<

адрес> д. 

<

адрес> выдал три пакета с веществом растительного происхождения марихуаной, в женщине опознал свою супругу ФИО1 №6 После осмотра данный диск CD- R с двумя фрагментами видеозаписи признан вещественным доказательством по делу (л.д.91-94, 95). 

Протоколом обыска в присутствии понятых 19 апреля 2023 года на участке № в 

<

адрес> Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района 

<

адрес> обнаружены две электрические лампы, снабженные металлическим щитом с проводами и блоками питания, которые изъяты, упакованы и опечатаны (л.д. 76-77). 

Протоколом осмотра предметов с использованием средств фотофиксации данные две электрические лампы, изъятые в ходе обыска по адресу: участок № в 

<

адрес> Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, осмотрены, при этом участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника, что данные комплекты самодельных ламп для освещения он изготовил сам, с помощью которых выращивал марихуану из семян, которые он приобрел в сети интернет, с июня по август 2022 года у себя на дачном участке по указанному адресу. После осмотра два комплекта самодельных ламп для освещения признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.78-79, 80).

Указанные доказательства судом проверены, они отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, являются допустимыми и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Каких-либо существенных нарушений требований УПК РФ, влекущих недопустимость указанных выше доказательств, суд не усматривает. В совокупности исследованные доказательства являются достаточными и полностью подтверждают вину подсудимого ФИО3 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

При этом за основу при оценке доказательств суд принимает указанные выше показания свидетелей ФИО1 №1, ФИО1 №2, ФИО1 №3, ФИО1 №4, ФИО1 №5, ФИО1 №6. Не доверять указанным свидетелям у суда оснований не имеется, существенных противоречий, влияющих на выводы суда, показания свидетелей не содержат. Взятые судом за основу показания указанных свидетелей полностью согласуются между собой, а также с иными исследованными доказательствами, в том числе заключением эксперта. 

Сведений, позволяющих прийти к выводу о заинтересованности свидетелей обвинения при даче в ходе предварительного расследования и в суде показаний в отношении подсудимого, о наличии оснований для оговора, равно как и данных, ставящих их показания под сомнение, не установлено. 

Также при вынесении обвинительного приговора суд за основу принимает показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, поскольку суд считает их достоверными, они подробные, последовательные, полностью согласуются с остальными исследованными доказательствами по делу. Указанные показания ФИО3 даны в присутствии адвоката, являвшегося гарантом соблюдения прав и интересов обвиняемого. Перед началом допроса ему были разъяснены права, ст. 51 Конституции РФ, в том числе и о том, что полученные показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу даже в том случае, если в дальнейшем он от них откажется. Протокол допроса прочитан ФИО3 и его защитником, правильность изложенных в нем сведений подтверждена собственноручными подписями как подсудимого, так и его защитника. 

Проведенная по делу экспертиза отвечает требованиям ст.195 УПК РФ, выводы эксперта являются мотивированными, логичными, соответствуют проведенным исследованиям и подтверждаются отраженными в приговоре материалами уголовного дела, сомнений у суда не вызывают. 

Осмотры предметов проведены без нарушений закона, вещественные доказательства осмотрены и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Судом установлено, что изъятые 13 февраля 2023 года у ФИО3 вещества растительного происхождения являются наркотическим средством каннабис (марихуаной), а также частями наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), что следует из заключения эксперта, их оборот в Российской Федерации запрещен согласно Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что указывает на то, что его хранение является незаконным.

Размер наркотического вещества каннабис (марихуана) общей 147,6 гр., а также частей наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis») общей массой 212,4 гр. является крупным размером, что соответствует положениям Постановления Правительства РФ N 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

Подсудимый ФИО3 о наличии психических расстройств не заявлял, на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д.145,147). Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 04 апреля 2023 года ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния, а также в настоящее время хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию может правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. Признаков наркомании у ФИО3 нет. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 127-130).

У суда нет оснований сомневаться в обоснованности выводов экспертов, являющихся специалистами в области психиатрии, которые даны по итогам обследования подсудимого, изучения материалов уголовного дела, медицинских документов, заключение экспертов ясно, обоснованно, противоречий не имеет, поведение ФИО3 в судебном заседании сомнений в его вменяемости в настоящее время не вызывает, поэтому суд признает ФИО3 подлежащим уголовной ответственности. 

Переходя к определению вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 имеет регистрацию и постоянное место жительства (л.д.136-137), где согласно обзорной справе ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области характеризуется удовлетворительно (л.д.150), не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д.138), трудоустроен, где характеризуется положительно (л.д.148). 

ФИО3 раскаялся в содеянном, о чем свидетельствует полное признание им вины, наличие в материалах дела заявления, написанного им в полицию об обстоятельствах совершенных преступлений, которое суд расценивает как чистосердечное признание. 

Раскаяние в содеянном, наличие заболевания, а также малолетнего ребенка (л.д.143), нахождение на иждивении совершеннолетней дочери, являющейся студенткой первого курса техникума, суд в соответствии с п.г ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении ФИО3 органу следствия подробных показаний о мотиве и способе совершенного им преступления, в том числе с использованием самодельных светильников, которые в дальнейшем были изъяты, признаны вещественным доказательством по делу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Вместе с тем, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, которое относится к умышленным тяжким преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, представляет повышенную общественную опасность. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, но без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что именно данный вид наказания соответствует содеянному и личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. При этом, назначая наказание в виде лишения свободы, суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, которые могли быть признаны основаниями для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, для назначения наиболее мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает.

При этом совокупность смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, поведение подсудимого ФИО3 после совершенного преступления и в судебном заседании, его отношение к совершенному деянию и наступившим последствиям, суд расценивает основанием для применения к ФИО3 положений ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком, в течение которого ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление. 

Назначая ФИО3 условное осуждение, суд считает необходимым обязать его не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью один раз в месяц в дни, установленные данным органом. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком два года, с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью один раз в месяц в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения осужденному ФИО3 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- растительные вещества №1, №2, №8, №10, являющиеся каннабисом (марихуаной) массой №1-79,6г.; №2-51,4г.; №8-0,4г.; №10-10,8г.; растительные вещества №№ 3-7, №9, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой №3-12,3 г.; №4-75,4г.; №5-27,2 г.; №6-55 г., №7-31,5г., №9-5,6г. – уничтожить,

- два полимерных пакета желтого цвета прямоугольной формы, четыре полимерных пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, один пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком и надписями «Благодарим за покупку», два пакета с ручками из полимерного материла черного цвета, банку из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытую крышкой, сверток из фольги серебристого цвета, четыре упаковки из цветной бумаги с полиграфическими рисунками и надписями «GANJASEEDS» – уничтожить, 

-диск CD- R с двумя фрагментами видеозаписи – хранить при уголовном деле в течение срока хранения дела, 

- два комплекта самодельных ламп для освещения, - вернуть осужденному ФИО3 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, приглашенного им или назначенного судом, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.В. Седова